
Strategic
Servizio 3 - Gestione degli investimenti

VISTO
VISTO
VISTE
VISTA

VISTO
VISTA
VISTI

I

VISTO

\.A % F.,-__. _.: ›

D.D.S. II° .....›i\.....ãj.{.ß.. _;_"'.' ` M ~
Dipartimento Regionale Piam cazione -~¬ È

4:
)'\\f

Repubblica .. R s' '1° 1Unione Europea Ifahana eglone lol lana pg

REPUBBLICA ITALJANA
REGIONE SICILIANA

É
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Piani cazione Strategica
-------›-------------1-ì

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Trattato dell°Unione Europea;
le leggi regionali n.10 del 9 Ottobre 2008 e n.5 del 14 Aprile 2009;
la legge regionale n.4 del 17/03/2016, con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per Panno nanziario 2016;
il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013;
la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68;
iregolamentí della Comunità Europea:
n. 1080/2006 del-5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e
recante Pabrogazione del regolamento (CE) n. 1 783/1999;
N. 1083/2006 dell'11 Luglio 2006, cosi come modi cato ed integrato dal regolamento
(UE) n.539/2010 del 16 giugno 2010, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga
il regolamento (CE) n.l260/1999;
N. 1828/2006, che stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE)
11.1083/2006 e regolamento (CE) n. 1080/2006;
il Piano Operativo FERS 2007/2013 per la Sicilia, approvato con la decisione della
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settemre 2007;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo

VISTO

Assessorato Regionale della Salute è responsabile deIll°attuazione de1l”obiettivo 6.1.2
del predetto Piano Operativo e, specí catamente della linea d°intervento 6.1.2.1.
(Azioni per Pìncremento della dotazione di apparecchiature ad alta tecnologia nei
poli sanitari regionali);
il D.D.G. n.01672/10 del 22 giugno 2010, registrato alla Corte dei Conti in data 28
Luglio 2011 reg. n.1 fgl. n.6, con il quale è stata disposta Passegnazione delle risorse,
per un ammontare complessivo di €.52.247.000,00, per Fattuazione degli interventi,
nello stesso indicati, ed è stato assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione
Siciliana - Rubrica Assessorato Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica,



per l'esercizio nanziario 2010, l°in-ipegno di spesa di €.22.l99.000,00, limitatamente
agli interventi indicati nel “Quadro B”,

VISTA la pista di controllo versione 3 deHa linea d'intervento 6.l.2.A attività A) (ex linea
6.1.2.1) dell”Asse VI del PO FESR Sicilia 2007/2013 approvata con il D.D.G.
n.2234/14 del 22/12/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 26/01/2015 reg. n.1
foglio n.3;

RILEVATO che, nell°ambito del piano di cui al predetto D.D.G. n.0l672/2010, è stata disposta
Passegnazione di €.500.000,00 in favore dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa
per l'acquisto di n.2 Gamma Camere da allocare presso il P.O. M.P.Arezzo di Ragusa, il
cui intervento è stato previsto nel “Quadro C”;

RILEVATO che la fomitura della citate Gamma Camere è strettamente connessa all'acquisto di
una CT/PET e che l'Azíenda Sanitaria Provinciale di Ragusa ha determinato di allocarle
presso il nuovo P.O. “Giovamii Paolo II” di Ragusa, nelI°ambito del quale era prevista la
realizzazione di una struttura adibita a1l'erogazione di prestazioni di Medicina nucleare;

CONSIDERATO che con note prott. n. 30356 e n. 30357 del 17/12/2015 l°Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa ha trasmesso gli atti necessari all°erogazíone di quota parte della
somma alla stessa assegnata con il superiore D.D.G. n.0l672/2010 e dai quali, con
particolare riferimento, alla deliberazione aziendale n.100 del 26/01/2012, si evince la
presa d'atto degli esiti della gara centralizzata, nalizzata alla realizzazione di un
Accordo Quadro per la fomitura ed installazione, chiavi in mano, di Risonanze
Magnetiche e Gamma Camere, espletata dall'ARNAS “Garibaldi” di Catania, nella
qualità di Azienda capo la, e aggiudicata con deliberazione n.2173 del 27/09/2011 -
integrata dalle deliberazioni n.158 del 21/09/2012 e n.523 del 06/11/2012 - con le quali
è stato determinato I'acquisto, tra 1'altro, di n.13 Gamma Camere, di cui al Lotto 3 -
CIG gara 1436689942 ed, in particolare, n.3 Gamma Camere (Modello SPECT
Symbia S) corrispondente alla quota del 30% della fomitura complessiva, dal R.T.I.
SIEMENS-Ali Ignazio s.p.a., per un importo unitario di €.20l.760,00, al netto di IVA e
oneri per la sicurezza comprensivi di IVA e n.10 Gamma Camere (Modello
BRIGHTVIEW X), corrispondente alla restante quota del 70% della fomitura
complessiva, dalla ditta PHILIPS s.p.a., per un importo unitario di €.192.479,96, al netto
di IVA e oneri per la sicurezza comprensivi di IVA;

CONSIDERATO che, dal1°aggiudicazíone della superiore gara centralizzata, l°Azienda Sanitaria
Provinciale di Ragusa non ha potuto richiedere la fornitura delle predette Gamma
Camere nei tennini previsti, a causa della citata indisponibilità di locali di Medicina
nucleare;

CONSIDERATO che, per il tramite dell'A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania (Azienda capofila), è
stato richiesto, pertanto, alla Ditta SIEMENS s.p.a. e alla Ditta PHILIPS s.p.a., di dare
conferma circa Fesecuzione, alle medesime condizioni contrattuali, della fornitura in
questione;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla ditta SIEMENS s.p.a., con nota prot.
n.MSAA7ra del 15/10/2014, in ordine alla consegna della Gamma Camera (Modello
SPECT SYMBIA S) nonché del riscontro negativo della ditta PHILIPS s.p.a., con nota
prot. AV14-0379 del 27/10/2014, relativamente alla Gamma Camera (Modello
BRIGHTVIEW X), a seguito della variazione della propria piattaforma tecnologica;

CONSIDERATO che, per quesfultima attrezzatura, 1'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa
ha proceduto, quindi, con delibera n.283 del 09/02/2015, a seguito autorizzazione, da
parte di questo Assessorato, alliindizione di una gara autonoma, mediante procedura



aperta, ai sensi dell°art.124 del D.Lgs. n163/2006, con il criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso (art.82 del D.Lgs. n.163/2006), nella considerazione che non era
possibile acquisirla mediante ricorso a convenzione CONSIP s.p.a.;

PRESO ATTO della delibera n.921 del 29/07/2015 dell 'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa,
di aggiudicazione, in favore della ditta SIEMENS s.p.a., della fornitura di n.1 Gamma
Camera SPECT a geometria variabile - Modello SYMBIA EVO EXCEL - completa di
accessori (CIG gara 6115196361), per un importo di €.180.000,00, IVA esclusa al 22%,
al netto del ribasso d°asta dell”11,7647%, giusta offerta n.1-H3YMOC-0 del
09/03/2015;

RILEVATO che le predette Gamma Camere sono state regolan-nente fornite e sono allocate presso
l'U.O. di Medicina nucleare del nuovo P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa, dell°importo
complessivo di 6.474.897,20 (I.V.A. al 22% e oneri perla sicurezza compresi), giuste
fatture n.9550000680 del 10/12/2015 di €. 255.297,20 (Modello SPECT SYMBIA S -
CIG derivato 3288340801) e n.9550000683 del 10/12/2015 di €. 219.600,00 (Modello
SYMBIA EVO EXCEL - CIG gara 6115196361) - CUP derivato I23J11000520006
(relativo ad entrambe le apparecchiature);

ATTESO che, in relazione a quanto sopra, la complessiva spesa di 6. 474.897,20 per la quale
l”Azienda bene ciaria chiede la liquidazione, risulta coerente con i requisiti di
ammissibilità previsti dai regolamenti comunitari e dal D.P.R. 3 ottobre 2008, n.196,
nonché con gli orientamenti - di cui all °art.56 del Regolamento CE n.1086/2006 - perla
chiusura del ciclo di programmazione, in quanto riferiti esclusivamente a rimborsi per
spesa erogata dall 'Ente entro il 31/12/2015;

RITENUTO pertanto, di prendere atto della documentazione prodotta, con particolare riguardo al
verbale di ricognizione e veri ca del 17/12/2015 (añ°`e1-ente entrambe le
apparecchiature), e di disporre in favore de11°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, la
liquidazione della complessiva somma di €.474.897,20 (I.V.A. al 22% e oneri per la
sicurezza compresi), a valere su quota parte dell°impegno assunto con il D.D.G.
n.01672/10 del 22 giugno 2010.

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni in premessa. a valere su quota parte dell`impegno assunto con il
D.D.G. n.0l672/10 del 22 giugno 2010 sul cap. 812414, si prende atto della
documentazione trasmessa e si dispone, in favore dell°Azíenda Sanitaria Provinciale di
Ragusa, la liquidazione della complessiva somma di €. 474.897,20, finalizzata al
pagamento di n.2 Gamma Camere, complete di accessori (Modello SPECT SYMBIA S
- CIG derivato 3288340801 e Modello SYMBIA EVO EXCEL. - CIG gara
6115196361), allocate presso l'U.O. di Medicina Nucleare del P.O. “Giovanni Paolo ll"
di Ragusa - CUP derivato I23J11000520006 (relativo ad entrambe le appmecchiature).

Art. 2 La superiore somma verrà erogata, a seguito del controllo di legittimità operato dalla
Corte dei Conti ai sensi dell°art. 2 del D.Lgs. n.200 del 18/06/1999, con mandato in
favore dell*Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa.

Art. 3 Il presente decreto viene trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale Salute, ai
sensi dell”art. 3 della legge n.20/94 e dell°art. 2 del D.Lgs n.200/99, alla Corte dei Conti
per la registrazione.



l .Art. 4 Il provvedimento e trasmesso al Responsabile del procedimento dipubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ni dell'assolvimento dell°obbligo di pubblicazione
online.

Palennolì gli.

Il Dirigente e __S rvizio.
(ATCh. 1' El `;..j':;_›

r ,;ƒ:_\\gi
ll Funzionario Direttivo . I _
(Rag. Rosalba Madonía) -` _ *'“*

› . aaK \ u
,ri- iK7'T'-1:

D.D.S. F. 474.897,20 - PO FESR L.I. 6.1 .2.A Gamma Camere P.O. Giovanni Paolo ll RG


